
 

 
 

 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง การจัดการมูลฝอย ณ แหล่งกำเนิด 
พ.ศ. .... 

 

 

หลักการ 

   ให้มีข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครว่าด้วยการจัดการมูลฝอย ณ แหล่งกำเนิด 

 

เหตุผล 

    เนื่องจากการจัดการมูลฝอยที่มีประสิทธิภาพต้องอาศัยกฎหมายการจัดการมูลฝอยที่ครอบคลุม
ตั้งแต่การคัดแยก ณ แหล่งกำเนิด การเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอย และข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง 
การเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๔๔ และข้อบังคับกรุงเทพมหานครว่าด้วยหลักเกณฑ์
การจัดการมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลของอาคารสถานที่และสถานบริการการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๔๕ ที่ใช้บังคับอยู่
ในปัจจุบัน มีเนื้อหาไม่ครอบคลุมการจัดการมูลฝอย ณ แหล่งกำเนิด ประกอบกับได้มีการแก้ไขเพิ ่มเติม
พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๐ 
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที ่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ และ (ฉบับที ่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ และกระทรวง
สาธารณสุขได้ออกกฎกระทรวงสุขลักษณะการจัดการมูลฝอยทั่วไป พ.ศ. ๒๕๖๐ กฎกระทรวงสุขลักษณะ
การจัดการมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน พ.ศ. ๒๕๖๓ และกระทรวงมหาดไทยได้ออกประกาศ
กระทรวงมหาดไทย เรื ่อง การจัดการมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖๗ กรุงเทพมหานครจึงจำเป็นต้องให้มีข้อบัญญัติ
กรุงเทพมหานครนี้  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

รา่ง 
ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร  

เรื่อง การจัดการมูลฝอย ณ แหล่งกำเนิด  
พ.ศ. .... 

 

  โดยที่เป็นการสมควรให้มีข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครว่าด้วยการจัดการมูลฝอย ณ แหล่งกำเนิด  
   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๔/๓ แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็น
ระเบียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ประกอบกับมาตรา ๙๗ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร 
พ.ศ. ๒๕๒๘ กรุงเทพมหานครโดยความเห็นชอบของสภากรุงเทพมหานคร จึงตราข้อบัญญัติขึ้นไว้ดังต่อไปนี้ 
   ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง การจัดการมูลฝอย ณ  แหล่งกำเนิด
พ.ศ. ....” 
   ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
   ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ เทศบัญญัติ กฎ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งอื่นใดซึ่งขัด
หรือแย้งในส่วนที่ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครนี้ได้ตราไว้แล้วให้ใช้ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครนี้แทน 
    ข้อ ๔ ให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครรักษาการตามข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครนี้ และให้มี
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ คำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครนี้ 
 

หมวด ๑  
บททั่วไป 

 

  ข้อ ๕ ในข้อบัญญัตินี้  
  “มูลฝอยอินทรีย์” หมายความว่า มูลฝอยที่ย่อยสลายได้ง่าย เช่น เศษอาหาร เศษผัก เศษผลไม้ 

หรือมูลฝอยอ่ืน ๆ ที่ย่อยสลายได้ง่าย เป็นต้น 
  “มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่” หมายความว่า มูลฝอยที่สามารถนำกลับมาใช้ใหม่หรือนำมาผลิต

เป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ได้ เช่น แก้ว โลหะ ขวดพลาสติกท่ีสามารถนำกลับมาใช้ใหม่ได้ เป็นต้น 
  “มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน” หมายความว่า มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจาก

ชุมชนตามกฎกระทรวงการจัดการมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน เช่น หลอดไฟ ถ่านไฟฉาย 
แบตเตอรี่ ภาชนะบรรจุสารเคมี ยาและเวชภัณฑ์ตามที่รัฐมนตรีกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
ผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ เป็นต้น 

  “มูลฝอยทั่วไป” หมายความว่า มูลฝอยนอกเหนือจากมูลฝอยอินทรีย์ มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ 
และมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน เช่น เศษผ้า เศษสินค้า เศษวัตถ ุถุงพลาสติก ภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า
มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อ่ืน เป็นต้น แต่ไม่หมายความรวมถึง  



 

 
 

- 2 - 
 

     (๑) มูลฝอยติดเชื้อ  
 (๒) สิ่งของที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงานของเสีย

จากวัตถุดิบ ของเสียที่เกิดขึ้นในกระบวนการผลิต ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพ และของเสียอันตราย
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน 

    (๓) มูลฝอยจากการก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอนหรือเคลื่อนย้ายอาคารหรือสิ่งปลูกสร้างอื่น หรือ
มูลฝอยที่เป็นวัสดุเหลือใช้จากการดำเนินการดังกล่าว รวมทั้งมูลฝอยที่โดยสภาพ ขนาด ปริมาณ หรือน้ำหนัก      
ไม่อาจทิ้งรวมกับมูลฝอยอ่ืนได้ เช่น กิ่งไม้ขนาดใหญ่ เป็นต้น 

 “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้างขึ้น
อย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้  

  “อาคารอยู่อาศัย” หมายความว่า อาคารซึ่งโดยปกติบุคคลใช้อยู่อาศัยได้ทั้งกลางวันและ
กลางคืน ไม่ว่าจะเป็นการอยู่อาศัยอย่างถาวรหรือชั่วคราว ที่เจ้าของหรือผู้ครอบครองอยู่อาศัยเองหรือให้ผู้อ่ืน
อยู่อาศัย เช่น บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว เป็นต้น  

    “อาคารอยู่อาศัยรวม” หมายความว่า อาคารหรือส่วนใดส่วนหนึ่งของอาคารที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัย
สำหรับหลายครอบครัว โดยแบ่งออกเป็นหน่วยแยกจากกันสำหรับแต่ละครอบครัว 

    “อาคารชุด” หมายความว่า อาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 
 “อาคารหรือสถานที่สาธารณะ” หมายความว่า อาคารหรือสถานที่ที่ใช้เพื่อประโยชน์ในการชุมนุม

ได้โดยทั่วไปเพื่อกิจกรรมทางราชการ การเมือง การศึกษา การสังคม การศาสนา การนันทนาการ หรือการพาณิชยกรรม 
เช่น โรงมหรสพ หอประชุม โรงแรม โรงพยาบาล สถานศึกษา สำนักงาน หอสมุด สนามกีฬากลางแจ้ง สถานกีฬา
ในร่ม ตลาด ห้างสรรพสินค้า ศูนย์การค้า สถานบริการ ท่าอากาศยาน อุโมงค์ สะพาน อาคารจอดรถ สถานีรถ 
ท่าจอดเรือ โป๊ะจอดเรือ สุสาน ฌาปนสถาน ศาสนสถาน เป็นต้น 

  “สถานที”่ หมายความว่า ที่ซึ่งไม่ใช่อาคารและมีสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยซึ่งกรุงเทพมหานครหรือ
เอกชนผู้ได้รับอนุญาตให้รับทำการเก็บ ขนและกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์
ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ จะต้องดำเนินการเก็บ ขน หรือกำจัด  

 “เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร” หมายความว่า ผู้ครอบครองหรือมีหน้าที่ดูแลรักษาอาคารนั้น 
ไม่ว่าจะโดยกฎหมาย สัญญา หรือการมอบหมายในลักษณะใดก็ตาม 

  “เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่” หมายความว่า เจ้าของหรือผู้ครอบครอง
อาคารและหรือเจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่ แล้วแต่กรณี 

    “สถานที่จำหน่ายอาหาร” หมายความว่า สถานที่จำหน่ายอาหารตามกฎหมายว่าด้วย
การสาธารณสุข  

    “สถานที่สะสมอาหาร” หมายความว่า สถานที่สะสมอาหารตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข 
  “ผู้ซึ ่งก่อให้เกิดมูลฝอย” หมายความว่า ประชาชน และเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร 

สถานประกอบการ สถานบริการ โรงงานอุตสาหกรรม ตลาด หรือสถานที่ใด ๆ ที่เป็นแหล่งกำเนิดมูลฝอย 



 

 
 

- ๓ - 
 

    “ผู้จัดสรรที่ดิน” หมายความว่า ผู้จัดสรรที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน 
    “นิติบุคคลหมู่บ้านจัดสรร” หมายความว่า นิติบุคคลหมู่บ้านจัดสรรตามกฎหมายว่าด้วย

การจัดสรรที่ดิน 
  “ที่พักรวมมูลฝอย” หมายความว่า อุปกรณ์หรือบริเวณอาคารหรือสถานที่ที่ใช้สำหรับเก็บมูลฝอย

เพ่ือรอการเก็บ ขน 
   “จุดคัดแยกและรวบรวมมูลฝอย” หมายความว่า อาคาร สถานที่ บริเวณ หรือส่วนหนึ่งของ
อาคาร สถานที่ หรือบริเวณ ที่จัดให้มีขึ้นสำหรับคัดแยก เก็บรวบรวม แลกเปลี่ยน ซื้อ หรือขายมูลฝอย 
และหมายความรวมถึงอุปกรณ์หรือภาชนะท่ีจัดให้มีขึ้นเพ่ือวัตถุประสงค์ดังกล่าว  

 “เอกชนผู้ได้รับอนุญาต” หมายความว่า เอกชนผู ้ได้รับอนุญาตจากกรุงเทพมหานครให้
ดำเนินการเก็บ ขน และหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยตามข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครว่าด้วยการควบคุมกิจการ
รับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วย
การคิดค่าบริการ และหมายความรวมถึงเอกชนหรือนิติบุคคลหรือองค์การที่ได้รับมอบหมายหรือได้รับการ
ว่าจ้างจากกรุงเทพมหานครให้ดำเนินการเก็บ ขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยด้วย  
 

หมวด ๒ 
การคัดแยกมูลฝอย 

 

ข้อ ๖ ให้ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอยดังต่อไปนี้ คัดแยกมูลฝอยอย่างน้อยเป็นมูลฝอยอินทรีย์ มูลฝอย
นำกลับมาใช้ใหม่ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน และมูลฝอยทั่วไป  

(๑) สถานประกอบการเก่ียวกับอาหารและเครื่องดื่ม 
(๒) สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  
(๓)   ศูนย์การค้าและห้างสรรพสินค้า 
(๔)   โรงแรม 
(๕)   สถานศึกษา เช่น โรงเรียน สถาบัน วิทยาลัย มหาวิทยาลัย เป็นต้น 
(๖)   สถานที่ราชการและรัฐวิสาหกิจ 
(๗)   ตลาด 
(๘)   อาคารหรือสถานที่ที่มีปริมาณมูลฝอยตั้งแต่สองลูกบาศก์เมตรต่อวัน 
ข้อ ๗ ให้ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอยนอกเหนือจากข้อ ๖ คัดแยกมูลฝอยเป็น มูลฝอยที่เป็นพิษหรือ

อันตรายจากชุมชน มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ และมูลฝอยทั่วไปเป็นอย่างน้อย 
 
 

 



 

 
 

- ๔ - 
 

หมวด ๓ 
การบรรจุและเก็บมูลฝอย 

 

   ข้อ ๘ ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอย ยกเว้นอาคารหรือสถานที่ในข้อ ๑๑ ต้องนำมูลฝอยที่คัดแยกแล้ว
ตามข้อ ๖ และข้อ ๗ ใส่ลงในถุงหรือภาชนะบรรจุมูลฝอยตามข้อ ๙ และหรือข้อ ๑๐ ในกรณีดังต่อไปนี้  
   (๑) เมื่อนำมูลฝอยไปใส่หรือวางในจุดหรือสถานที่รองรับมูลฝอยที่กรุงเทพมหานครหรือเอกชน
ผู้ได้รับอนุญาตกำหนด 
   (๒) เมื่อนำมูลฝอยไปใส่ในภาชนะรองรับมูลฝอยที่กรุงเทพมหานครหรือเอกชนผู้ได้รับอนุญาต
จัดไว้ให้ 
   กรณีอาคารหรือสถานที่ที่มีปล่องทิ้งมูลฝอย ยกเว้นอาคารตามข้อ ๑๑ เจ้าของหรือผู้ครอบครอง
อาคารหรือสถานที่ต้องดำเนินการเก็บรวบรวมมูลฝอยในปล่องดังกล่าว ใส่ลงในภาชนะรองรับมูลฝอยในข้อ ๑๕
และหรือข้อ ๑๖ โดยแยกตามประเภทมูลฝอยให้เรียบร้อย เพ่ือรอการเก็บ ขน ของเจ้าหน้าที่ของกรุงเทพมหานคร
หรือเอกชนผู้ได้รับอนุญาต 
   กรณีบรรจุมูลฝอยในถุงต้องบรรจุในปริมาณที่เหมาะสม และมัดหรือปิดปากถุงให้แน่น เพ่ือป้องกัน
การหกหล่นของมูลฝอยดังกล่าว กรณีบรรจุในภาชนะต้องบรรจุในปริมาณที่เหมาะสม และมีการทำความสะอาด
ภาชนะบรรจุนั้นเป็นประจำสม่ำเสมอ 
   ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับกับมูลฝอยที่โดยสภาพไม่อาจใส่ในถุงหรือภาชนะได ้

  ข้อ ๙ ถุงหรือภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยทั่วไป มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ และมูลฝอยอินทรีย์ 
ต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้ 

  (๑) ถุงสำหรับบรรจุมูลฝอยต้องทำจากวัสดุที่มีความเหนียว ทนทาน ไม่ฉีกขาดง่าย ไม่รั่วซึม 
ขนาดเหมาะสม และสามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวก 

  (๒) ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยต้องทำจากวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย มีความแข็งแรง ทนทาน 
ไม่รั่วซึม มีฝาปิดมิดชิด สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรคได้ ขนาดเหมาะสม สามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวก
และง่ายต่อการถ่ายและเทมูลฝอย 
   ถุงหรือภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยตามวรรคหนึ่ง อาจมีลักษณะโปร่งใสหรือสามารถมองเห็น
มูลฝอยภายในก็ได้ และให้ระบุข้อความหรือสัญลักษณ์ที่ทำให้เข้าใจได้ว่าเป็นมูลฝอยประเภทนั้น โดยมีขนาดและ
สีของข้อความหรือสัญลักษณ์ที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน 

ข้อ ๑๐ ถุงหรือภาชนะบรรจุมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน ต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้ 
  (๑) กล่องหรือถังบรรจุมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน ต้องทำจากวัสดุที่แข็งแรง 

ทนทาน ไม่รั่วซึม มีฝาปิดมิดชิด สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรคได้ขนาดเหมาะสม สามารถเคลื่อนย้าย
ได้สะดวก และง่ายต่อการถ่ายและเทมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
 



 

 
 

- ๕ - 
 

 (๒) ถุงบรรจุมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน ต้องทำจากวัสดุที่มีความเหนียว ทนทาน 
ไม่ฉีกขาดง่าย ไม่รั่วซึม ขนาดเหมาะสม และสามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวก 
   ถุงหรือภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยตามวรรคหนึ่ง อาจมีลักษณะโปร่งใสหรือสามารถมองเห็น     
มูลฝอยภายในก็ได้ และให้ระบุข้อความหรือสัญลักษณ์ที่ทำให้เข้าใจได้ว่าเป็นมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตราย
จากชุมชน โดยมีขนาดและสีของข้อความหรือสัญลักษณ์ที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน 

 ข้อ ๑๑ เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ดังต่อไปนี้  
     (๑) อาคารอยู่อาศัยรวม อาคารชุด หอพัก หรือโรงแรมที่มีจำนวนห้องพักตั้งแต่แปดสิบห้องขึ้นไป 

หรือมีพ้ืนที่ใช้สอยมากกว่าสี่พันตารางเมตรขึ้นไป  
   (๒) สถานประกอบการ สถานบริการ ตลาด หรือสถานที่ใด ๆ ที่มีปริมาณมูลฝอยตั้งแต่สอง

ลูกบาศก์เมตรต่อวัน  
 (๓) โรงงานอุตสาหกรรม เฉพาะมูลฝอยที่ไม่ใช่สิ่งของที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียที่เกิดขึ้นจาก

การประกอบกิจการโรงงาน ของเสียจากวัตถุดิบ ของเสียที่เกิดขึ้นในกระบวนการผลิต ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์
เสื่อมคุณภาพและของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน ที่มีปริมาณมูลฝอยตั้งแต่สองลูกบาศก์เมตรต่อวัน 

    ต้องจัดให้มีที่พักรวมมูลฝอยและภาชนะรองรับมูลฝอยแยกประเภท หรือภาชนะรองรับมูลฝอย
ที่มีขนาดใหญ่ตามข้อ ๑๗ และหรือข้อ ๑๕ ตามความเหมาะสม มีขนาดและจำนวนเพียงพอที่จะรองรับมูลฝอย
แบบแยกประเภทจากอาคารหรือสถานที่นั้นได้ไม่น้อยกว่าสองวัน ตั้งอยู่ในสถานที่หรือบริเวณที่สะดวกต่อการเก็บ
รวบรวมและขนถ่ายมูลฝอย และเจ้าหน้าที่ของกรุงเทพมหานครหรือเอกชนผู้ได้รับอนุญาตสามารถนำรถเก็บขน
มูลฝอยเข้าไปได้สะดวก 

  กรณีที่อาคารนั้นมีปล่องทิ้งมูลฝอย เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารจะต้องจัดการนำมูลฝอย
ในปล่องท้ิงมูลฝอยมาใส่ในที่พักรวมมูลฝอยก่อน พร้อมแยกตามประเภทของมูลฝอยและจัดการมูลฝอยให้อยู่ใน
สภาพที่จะขนได้โดยสะดวก 

    ข้อ ๑๒ เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีปริมาณมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน
ตั้งแต่หนึ่งร้อยกิโลกรัมต่อเดือน ต้องจัดให้มีสถานที่พักรวมมูลฝอยตามข้อ ๑๘ เพื่อเก็บมูลฝอยที่เป็นพิษหรือ
อันตรายจากชุมชน 
   ข้อ ๑๓ ผู้จัดสรรที่ดินหรือนิติบุคคลหมู่บ้านจัดสรรแล้วแต่กรณี ต้องจัดให้มี จุดคัดแยกและ
รวบรวมมูลฝอย มีขนาดและจำนวนเพียงพอที่จะรองรับมูลฝอยแบบแยกประเภทจากภายในโครงการนั้นได้
ในปริมาณไม่น้อยกว่าสองวัน ตั้งอยู่ในสถานที่หรือบริเวณที่สะดวกต่อการเก็บรวบรวมและขนถ่ายมูลฝอย  
และเจ้าหน้าที่ของกรุงเทพมหานครหรือเอกชนผู้ได้รับอนุญาตสามารถนำรถเก็บขนมูลฝอยเข้าไปได้สะดวก  
ไม่ส่งผลกระทบต่อผู้อยู่อาศัยหรือประชาชนบริเวณใกล้เคียง มีข้อความที่มีขนาดเห็นได้ชัดเจนว่า “จุดคัดแยก
และรวบรวมมูลฝอย” 
       หลักเกณฑ์และสุขลักษณะของจุดคัดแยกและรวบรวมมูลฝอยตามวรรคหนึ่ง ต้องเป็นอาคาร
หรือเป็นห้องแยกเป็นสัดส่วน หรือภาชนะรองรับมูลฝอยขนาดใหญ่ตามข้อ ๑๕ วรรสอง พื้นและผนังของอาคาร 



 

 
 

- ๖ - 
 

หรือห้องแยกต้องเรียบ ทนทาน ทำความสะอาดง่ายสามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค มีการรักษา
ความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ ทั้งนี้ ผู้จัดสรรที่ดินหรือนิติบุคคลหมู่บ้านจัดสรรแล้วแต่กรณี ต้องจัดการมูลฝอย
ที่รวบรวมอยู่ในจุดคัดแยกและรวบรวมมูลฝอย โดยใส่มูลฝอยในภาชนะรองรับมูลฝอยตามข้อ ๑๕ และหรือ
ข้อ ๑๖ แล้วแต่กรณี 
   กรณีที ่มีการยกเลิกนิติบุคคลหมู่บ้านจัดสรรและมิได้จัดตั ้งนิติบุคคลตามกฎหมายอื ่นเพ่ือ
ดำเนินการตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครอาจประกาศกำหนดวันและเวลา
สำหรับให้ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอยในโครงการ นำมูลฝอยออกจากอาคารหรือสถานที่ของตนเองไปวางหรือใส่ไว้  
ณ จุดทิ้งมูลฝอยหรือ ณ สถานที่ หรือในภาชนะที่กรุงเทพมหานครหรือเอกชนผู้ได้รับอนุญาตกำหนด โดยจำแนก
ตามประเภทมูลฝอย หรือวิธีการอ่ืนใดตามความเหมาะสม 

    ข้อ ๑๔ อาคารหรือสถานที่สาธารณะ และอาคารหรือสถานที่เอกชนที่เปิดให้ประชาชนเข้าไปได้ 
เช่น ตลาด ร้านอาหาร โรงแรม ห้างสรรพสินค้า เป็นต้น เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ต้องจัดให้มี
ภาชนะรองรับมูลฝอยอย่างน้อย ๒ ประเภท สำหรับประชาชนที่มาใช้บริการ คือ ภาชนะรองรับมูลฝอย
ทั่วไป และภาชนะรองรับมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ได้ หรือมากกว่าตามความเหมาะสม เช่น ภาชนะรองรับมูล
ฝอยอินทรีย์ ภาชนะรองรับมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนตามประเภทภาชนะรองรับมูลฝอย ตาม
ข้อ ๑๕ และข้อ ๑๖ ในบริเวณและจุดที่ประชาชนที่มาใช้บริการหรือผ่านเข้าออกจะทิ้งมูลฝอยได้ง่าย และจัด
ให้มีการเก็บมูลฝอยในอาคารหรือสถานที่ของตนลงในภาชนะรองรับมูลฝอยหรือที่พักรวมมูลฝอยแล้วแต่กรณี ให้
เรียบร้อย ไม่ตกหล่นออกภายนอก 
        ข้อ ๑๕ ภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไป มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ และมูลฝอยอินทรีย์ ต้องทำจาก
วัสดุที่ทำความสะอาดง่าย มีความแข็งแรง ทนทาน ไม่รั่วซึม มีฝาปิดมิดชิด สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะ
นำโรคได้ ขนาดเหมาะสม สามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวกและง่ายต่อการถ่ายและเทมูลฝอย มีข้อความหรือ
สัญลักษณ์หรือสีที่ทำให้เข้าใจได้ว่าเป็นมูลฝอยประเภทนั้น และมีขนาดหรือสีของข้อความหรือสัญลักษณ์
ที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน  
  กรณภีาชนะรองรับมูลฝอยขนาดใหญ่ ซึ่งมีปริมาตรตั้งแต่สองลูกบาศก์เมตรขึ้นไป ต้องมีความแข็งแรง 
ทนทาน ไม่รั่วซึม มีลักษณะปิดมิดชิด สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรคได้ สะดวกต่อการขนถ่ายมูลฝอย 
และสามารถล้างทำความสะอาดได้ง่าย มีระบบรวบรวมและป้องกันน้ำชะมูลฝอยไหลปนเปื้อนสู่สิ่งแวดล้อม 
และมีการทำความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ อย่างน้อยสัปดาห์ละหนึ่งครั้งต้องตั้งอยู่ในบริเวณที่เหมาะสม สะดวก
ต่อการขนย้ายและไม่กีดขวางเส้นทางจราจร แยกเป็นสัดส่วนเฉพาะพ้ืนฐานเรียบ มั่นคง แข็งแรง ทำความสะอาดง่าย
มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียหรือระบบบำบัดน้ำเสีย เพ่ือรวบรวมน้ำเสียไปจัดการตามที่กฎหมายกำหนด และอยู่ห่างจาก
แหล่งน้ำเพ่ือการอุปโภคบริโภค และสถานที่ประกอบหรือปรุงอาหาร 

   ข้อ ๑๖ ภาชนะรองรับมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนภาชนะรองรับมูลฝอยต้องทำจาก
วัสดุที่แข็งแรง ทนทาน สามารถทนต่อการกัดกร่อนหรือการเกิดปฏิกิริยาของสารเคมี กันน้ำได้ ไม่รั่วซึม มีฝาปิด
มิดชิด เหมาะสมตามประเภทของมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน และสามารถป้องกันการรั่วไหล  



 

 
 

- ๗ - 
 

ระหว่างการเก็บรวบรวมและขนส่ง อาจมีสีส้ม หรือมีข้อความว่า “มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน” 
หรือข้อความหรือสัญลักษณ์ที่ทำให้เข้าใจได้ว่าเป็นมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน และมีขนาดและสี
ของข้อความหรือสัญลักษณ์ที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน  

  ข้อ ๑๗ ที่พักรวมมูลฝอยต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้  
  (๑) เป็นอาคารหรือเป็นห้องแยกเป็นสัดส่วนเฉพาะที่มีการป้องกันน้ำฝนหรือภาชนะรองรับ 

มูลฝอยขนาดใหญต่ามข้อ ๑๕  
  (๒) พื้นและผนังของอาคารหรือห้องแยกต้องเรียบ มีการป้องกันน้ำซึมหรือน้ำเข้าทำด้วยวสัดุ

ที่ทนทาน ทำความสะอาดง่าย สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค และมีการระบายอากาศ 
  (๓) มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียหรือระบบบำบัดน้ำเสีย เพื่อรวบรวมน้ำเสียไปจัดการตามที่

กฎหมายกำหนด 
   (๔) มีประตูกว้างเพียงพอให้สามารถเคลื่อนย้ายมูลฝอยได้โดยสะดวก 
  (๕) มีการกำหนดขอบเขตบริเวณที่ตั้งสถานที่พักรวมมูลฝอย มีข้อความที่มีขนาดเห็นได้ชัดเจนว่า 

“ที่พักรวมมูลฝอย” และมีการรักษาความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ 
  ทั้งนี้ เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่จะต้องจัดการมูลฝอยที่รวบรวมอยู่ในที่พักรวม

มูลฝอย โดยใส่มูลฝอยในภาชนะรองรับมูลฝอยตามข้อ ๑๕ และหรือข้อ ๑๖ แล้วแต่กรณ ี 
   ข้อ ๑๘ สถานที่พักรวมมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน ต้องมีลักษณะเป็นอาคาร
หรือห้องแยกเป็นสัดส่วนเฉพาะที่สามารถรองรับปริมาณมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนตามประเภท 
ที่เกิดขึ้น ปิดมิดชิด มีพ้ืนคอนกรีตที่น้ำซึมผ่านไม่ได้ มีผนังเรียบ ทำความสะอาดง่าย สามารถป้องกันแดดและฝน
และการรั่วไหลของมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน มีการระบายอากาศที่เหมาะสม มีข้อความที่ทำให้
เข้าใจว่าเป็นสถานที่พักรวมมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนไว้ที่หน้าอาคารหรือหน้าห้องนั้น โดยมีขนาด
และสีของข้อความที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน  
   ข้อ ๑๙ เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ก่อให้เกิดมูลฝอยจากการก่อสร้าง ดัดแปลง 
รื้อถอนหรือเคลื่อนย้ายอาคารหรือสิ่งปลูกสร้างอื่น หรือมูลฝอยที่เป็นวัสดุเหลือใช้จากการดำเนินการดังกล่าว 
รวมทั้งมูลฝอยที่โดยสภาพไม่อาจทิ้งรวมกับมูลฝอยอ่ืนได้ เนื่องจากขนาด หรือปริมาณมาก จะต้องรวบรวม
มูลฝอยดังกล่าวไว้ในบริเวณอาคารหรือสถานที่ของตน และรับผิดชอบจัดการมูลฝอยดังกล่าวด้วยวิธีที่
ถูกสุขลักษณะ เช่น ส่งเข้ากระบวนการแปรรูปนำกลับมาใช้ประโยชน์ที่ศูนย์กำจัดและแปรรูปมูลฝอยของ
กรุงเทพมหานคร หรือแจ้งเอกชนผู้ได้รับอนุญาตรับไปจัดการอย่างถูกสุขลักษณะ เป็นต้น  
  ห้ามเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ตามวรรคหนึ่งนำมูลฝอยตามข้อนี้ไปทิ้งในที่
หรือทางสาธารณะ หรือรวมกับมูลฝอยอื่นในที่รองรับมูลฝอยหรือจุดที่ กรุงเทพมหานครหรือเอกชนผู้ได้รับ
อนุญาตกำหนด หรือนำไปใส่ไว้ในภาชนะรองรับมูลฝอยที่กรุงเทพมหานครหรือเอกชนผู้ได้รับอนุญาตจัดไว้ให้
สำหรับมูลฝอยประเภทอื่น 
 



 

 
 

- ๘ - 
 

  ข้อ ๒๐ ห้ามผู้ประกอบกิจการหรือผู้ครอบครองโรงงานอุตสาหกรรมที่เป็นแหล่งกำเนิดมูลฝอย
ทิ้งสิ่งของที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน ของเสียจากวัตถุดิบ ของเสีย
ที่เกิดขึ้นในกระบวนการผลิต ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพและของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน 
ปะปนกับมูลฝอยอินทรีย์ มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน และมูลฝอยทั่วไป  

หมวด ๔ 
การกำจัดมูลฝอย ณ แหล่งกำเนิด 

 

  ข้อ ๒๑ กรณีผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอยดำเนินการกำจัดหรือใช้ประโยชน์จากมูลฝอยในบริเวณ
อาคารหรือสถานที่ของตน ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และ
สุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
   (๑) มีสถานที่ตั ้งและขนาดพื้นที่เหมาะสมกับกระบวนการกำจัดมูลฝอย โดยไม่ก่อให้เกิด
อันตราย เหตุรำคาญ หรือความเสียหายต่อบุคคลหรือทรัพย์สินของผู้อื่น 
   (๒) มีแสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 
   (๓) มูลฝอยจากการคัดแยกส่วนที่กำจัด ณ แหล่งกำเนิดไม่ได้ และหรือเศษของมูลฝอยที่เหลือ
จากการกำจัดมูลฝอยอินทรีย์ด้วยตนเอง ณ แหล่งกำเนิด ต้องรวบรวมส่งไปกำจัดตามวิธีกำจัดมูลฝอยทั่วไป 
หรืออาจมีการนำมูลฝอยทั่วไปที่นำกลับมาใช้ใหม่ได้ไปใช้ประโยชน์ 
   (๔) กรณีมีน้ำชะมูลฝอย ต้องมีระบบรวบรวมน้ำชะมูลฝอยจากกระบวนการคัดแยกและกำจัด
มูลฝอยเพ่ือส่งไปยังระบบบำบัดน้ำเสียที่สามารถบำบัดน้ำชะมูลฝอยให้ได้มาตรฐานน้ำทิ้งตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
   (๕) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค ฝุ่นละออง กลิ่น เสียง ความสั่นสะเทือนหรือ
การดำเนินการที่อาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
 

หมวด ๕ 
บทกำหนดโทษ 

 

   ข้อ ๒๒ ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้มีความผิดทางพินัย ต้องชำระค่าปรับเป็นพินัยไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท  
 

บทเฉพาะกาล 
  

   ข้อ ๒๓ ให้ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอยตามข้อ 6 ดำเนินการคัดแยกมูลฝอยอินทรีย์พร้อมนำมูลฝอย
อินทรีย์ที่คัดแยกแล้วใส่ลงในถุงหรือภาชนะบรรจุมูลฝอยตามข้อ 9 รวมถึงเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือ 



 

 
 

- ๙ - 
 

สถานที่ตามข้อ 11 ต้องจัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยอินทรีย์ตามข้อ 15 ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ข้อบัญญัติ
กรุงเทพมหานครนี้ใช้บังคับ  
   ข้อ ๒๔ ผู้จัดสรรที่ดินหรือนิติบุคคลหมู่บ้านจัดสรรที่มีอยู่ก่อนหรือจัดตั้งขึ้นก่อนวันที่ข้อบัญญัตินี้
มีผลใช้บังคับและยังไม่มีแบบการจัดทำที่พักขยะรวมและคัดแยกขยะในแผนผังการจัดสรรที่ดิน ให้ผู้จัดสรรที่ดิน
หรือนิติบุคคลหมู่บ้านจัดสรรแล้วแต่กรณี จัดให้มีจุดคัดแยกและรวบรวมมูลฝอยตามข้อ ๑๓ วรรคหนึ่งและ
วรรคสอง  
   หากผู้จัดสรรที่ดินหรือนิติบุคคลหมู่บ้านจัดสรรที่มีอยู่ก่อนหรือจัดตั้งขึ้นก่อนวันที่ข้อบัญญัตินี้   
มีผลใช้บังคับ ที่ยังไม่มีแบบการจัดทำที่พักขยะรวมและคัดแยกขยะในแผนผังการจัดสรรที่ดินและไม่สามารถจัดให้มี 
จุดคัดแยกและรวบรวมมูลฝอยตามข้อ ๑๓ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ให้กำหนดวันและเวลาสำหรับให้ผู้ซึ่งก่อให้เกิด
มูลฝอยในโครงการ นำมูลฝอยออกจากอาคารหรือสถานที่ของตนเองไปวางหรือใส่ไว้ ณ จุดทิ้งมูลฝอยหรือ       
ณ สถานที่หรือในภาชนะท่ีผู้จัดสรรที่ดินหรือนิติบุคคลหมู่บ้านจัดสรรกำหนด โดยจำแนกตามประเภทมูลฝอย 
    


